
  12/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 

Pro sazby beze změny hlasovalo pět 
centrálních bankéřů, koruna oslabila 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 12  � 28. BŘEZNA 2011 

Pro ponechání úrokových sazeb beze změny 
hlasovalo ve čtvrtek pět ze sedmi členů bankov-
ní rady; jeden bankéř hlasoval pro zvýšení sa-
zeb o čtvrt procentního bodu, člen 
bankovní rady Kamil Janáček se jed-
nání nezúčastnil, informoval o tom 
guvernér ČNB Miroslav Singer. Rada 
tak ponechala základní úrokovou 
sazbu na historickém minimu 0,75 %. 

Jedním z důvodů, proč bankovní 
rada nechala úrokové sazby beze 
změny, je podle Singera očekávání, že 
inflace bude v horizontu měnové 
politiky, tj. za šest až osm čtvrtletí, blízko 2% 
inflačního cíle. "To rozhodnutí dopadlo spíše 
hokejovým poměrem 5:1. Troufnu si tvrdit, že 
nějaký dramatický vývoj kolem rozhodování 
jsem nezaznamenal," řekl Singer.  

Centrální banka podle guvernéra očekává, že 
tržní úrokové sazby se budou nyní držet poblíž 
současných hodnot. Následovat by měl jejich 
pozvolný růst, a to od konce roku 2011.  

K aktuálnímu vývoji ekonomiky Singer uve-
dl, že ČNB byla překvapena nižšími čísly  

u všech údajů, které mohou indikovat inflační 
tlaky. Zatímco ve 4. čtvrtletí HDP rostl o 2,6 %, 
ČNB očekávala v prognóze růst o 3,5 %. Infla-

ce byla v únoru mírně nižší, než ČNB 
předpokládala. Mzdy rostly výrazně 
pomaleji, než odhadovala centrální 
banka. Naopak mírně vyšší byla proti 
odhadům ČNB nezaměstnanost.  
Rizika pro vývoj odhadovaný ČNB 
jsou podle Singera spíše proinfalční. 
Ve prospěch růstu cen může působit 
očekávané zvýšení nižší sazby daně z 
přidané hodnoty z 10 na 14 % od roku 

2012 a dále vyšší světové ceny surovin nebo 
výhled zahraničních úrokových sazeb. Proti 
růstu cen by mohla působit slabší poptávka v 
tuzemské ekonomice a posílení koruny.  

Změna DPH by měla podle Singera zřejmě 
vliv na rozhodování ČNB o sazbách. "Z hledis-
ka sazby DPH a její možné revize lze říci, že 
pokud k tomu dojde, tak se dá říct, že potřeba 
zakotvit inflační očekávání může sehrát nějakou 
větší roli u měnového rozhodování," uvedl gu-
vernér. (ČTK) 

Finanční arbitr ČR  
členem expertní skupiny  
František Klufa, finanční arbitr ČR, se stal čle-
nem mezinárodní Expertní skupiny pro stížnosti 
spotřebitelů při Evropské komisi. Finanční arbitr 
ČR byl delegován do této pracovní skupiny jako 
jeden ze  tří zástupců sdružení FIN-NET, které  
v současné době má více jak 50 členů ze zemí 
Evropského hospodářského prostoru.  
Hani Himmat předsedou 
představenstva AXA IS  

Novým předsedou představenstva 
AXA investiční společnosti a Chief 
Investment Officer skupiny AXA  
v ČR a na Slovensku se stal Hani 
Himmat. Vystřídal Kamilu Horáč-
kovou, jež byla jmenována ředitel-

kou správy aktiv AXA Winterthur ve Švýcarsku.  
Hypoteční banka má  
novou tiskovou mluvčí 

Tiskovou mluvčí a PR manažerkou 
Hypoteční banky se od 15. března 
stala Rita Gabrielová. Posledních 
pět let působila na stejné pozici  
v Seznam.cz. Původním zaměřením 
je televizní reportérkou. Později se 

stala tiskovou mluvčí Ministerstva životního pro-
středí ČR. V letech 2004–2005 pracovala pro 
teplárenský koncern MVV Energie.  
Společnost Trask  
posiluje management  

Společnost Trask oznámila, že  
v rámci rozšiřování svých kompe-
tencí byl do managementu společ-
nosti jmenován Jiří Šlefr. Bude mít 
na starosti problematiku integrač-
ních produktů a bude zodpovědný 

za rozvoj a podporu produktů Trasku zaměře-
ných na integraci a Master Data Management, 
zejména pak Trask TIF ESB a Trask RDS. 

LIDÉ 

Klaus nepodepíše novelu zákona o ČNB  
Prezident republiky Václav Klaus nebude blokovat novelu zákona o ČNB, která upravuje působnost 

centrální banky jako součásti nově vzniklého evropského systému dohledu nad finančním trhem. Svůj 
podpis však pod zákon nepřipojí, neboť jde o další krok k systematickému omezování suverenity čes-
kých ústavních institucí. Novela tak vstoupí v platnost bez prezidentova podpisu. 

Důvěra v ekonomiku se snížila o 1,9 bodu 
Důvěra v českou ekonomiku se v březnu meziměsíčně snížila, její souhrnný ukazatel proti únoru klesl 

o 1,9 bodu. Meziročně je souhrnný indikátor důvěry o 6,5 bodu vyšší, uvedl ČSÚ. Důvěra spotřebitelů 
se v březnu meziměsíčně snížila o 7,5 bodu, meziročně je o 8 bodů nižší. Mezi podnikateli důvěra klesla 
o půl bodu, nejvíce se snížila v obchodě, klesla také v průmyslu a stavebnictví. Ve vybraných službách 
se důvěra zvýšila. Ve srovnání s nízkou hodnotou loni v březnu je důvěra podnikatelů o 10,1 bodu vyšší. 

ČR se zatím nepřipojí k paktu pro euro 
ČR se zatím nepřipojí k paktu pro euro, který má být "dluhovou brzdou". Podle premiéra Petra Nečase 

pakt otevírá dveře daňové harmonizaci, která by unii neprospěla. Vládě též vadí, že návrh dohodly země 
eurozóny bez účasti ČR a předložily ho na poslední chvíli“ "Pakt podporujeme jako sňatek z rozumu, ale 
nevidíme zatím důvod se do tohoto manželství vlamovat." Pro nečleny eurozónu je pakt dobrovolný. 

EK: 10,9 mil. EUR na škody způsobené záplavami  
Evropský komisař pro regionální politiku Johannes Hahn potvrdil návrh Komise přidělit ČR 10,9 mil. 

EUR jako pomoc po mohutných záplavách v ČR ze srpna minulého roku. Finanční pomoc je poskytová-
na z Fondu solidarity Evropské unie (EUSF). Poskytnutá částka přispěje k pokrytí nákladů vynalože-
ných českými orgány na zvládnutí mimořádné situace, zejména na obnovu nezbytné infrastruktury. 

Soutěž o cena prof. Vencovského byla vyhlášena 
Rektorka Vysoké školy finanční a správní vyhlašuje soutěž původních vědeckých statí pro mladé vý-

zkumníky do 35 let o Cenu prof. F. Vencovského, na téma „Česká a světová ekonomika po globální 
finanční krizi“. Odměna pro vítěze je 200 tis. Kč. Další podrobnosti na www.vsfs.cz/cena.  

V ČR jsou zadluženy téměř dvě pětiny domácností 
V ČR jsou zadluženy téměř dvě pětiny domácností a většina z nich je schopna své dluhy splácet. Vy-

plývá to z výsledků průzkumu agentury Médea Research. Hypotéku, spotřebitelský nebo bankovní úvěr 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V březnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Janem Sadilem  
o hypotečním trhu a jeho vývoji 
• O  mobilním bankovnictví  
v době chytrých telefonů 
• O regeneraci retailového  
bankovnictví a perspektivě po krizi 
• O bankovní regulaci a Basel III  
• O globálních nerovnováhách 
• O potenciálu cloud computingu 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.vsfs.cz/cena
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  12/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

či jinou formu půjčky od rodiny nebo známých si pořídilo 39 % českých domácností. Téměř 84 % zadlu-
žených je schopno dluhy splácet a zároveň 65 % lidí nemá strach, že v budoucnosti nebude moci splát-
kový kalendář dodržet. Naopak obavami z budoucích splátek trpí 27 % osob žijících v domácnostech, 
které mají dluhy, přičemž u 14 % lidí se tyto obavy naplnily a vyústily v problémy se splátkami. 8 % 
dlužníků nedokázalo na otázku ohledně strachu z budoucího splácení jednoznačně odpovědět. 

Češi se u půjčky rozhodují podle výše splátky 
Češi se při rozhodování o úvěru řídí hlavně výškou měsíční splátky. Ta je hlavním kritériem pro více 

než 25 % lidí. Pouze 12 % porovnává více kritérií současně. Vyplývá to z průzkumu, který mezi svými 
klienty provedla společnost Home Credit. Průzkum ukázal, že lidé při srovnávání půjček nejčastěji sle-
dují výši splátky (25 %), následují další jiná kritéria (20 %), celkový přeplatek úvěru (15 %), úroková 
sazba (12 %) a RPSN (6 %). Klienti mohli uvést více než jedno kritérium, učinilo to jen 12 % z nich.  

ČNB: GBH Private Bank v ČR podniká bez licence 
ČNB upozornila na aktivity společnosti GBH Private Bank se sídlem ve Velké Británii. Ta na internetu 

nabízí možnost investování, přitom ale nemá patřičná povolení ČNB.   

HK: SME hlásí zlepšení ekonomické situace 
V ČR se od loňského září zvýšil počet malých a středních firem (SME), které uvádějí, že se jejich 

ekonomická situace zlepšila. V meziročním srovnání je zlepšení situace SME ještě výraznější. Poklesl 
ale počet podniků, které s optimismem očekávají svůj další ekonomický vývoj. Vyplývá to z průzkumu 
Barometr malých a středních podniků, který Hospodářská komora uskutečnila mezi 490 podniky.  

Jídlo je drahé a bude ještě dražší 
Od přelomu tisíciletí vyrazily ceny potravin prudce vzhůru. Nejhůře je na tom rozvojový svět. Za 

nákup potravin vydají lidé v některých částech světa až polovinu příjmů. Češi platí necelých 16 %. 

Zlatá medaile za rekordních 1,2 mil. Kč 
Česká mincovna v Jablonci nad Nisou zahájila ražbu dalších zlatých medailí o hmot-
nosti 1 kg. Medaile s motivem dvoutisícové bankovky přijde investora na rekordních 
1,2 mil. Kč, přesto je už 70 % ze stokusového nákladu zamluveno nebo za ně už 
investoři dokonce složili zálohu. Celkově je to sedmá ražba tohoto druhu v Jablonci. 
Zlatá kilovka má tradičně průměr 85 mm a tloušťku 11 mm. Poprvé razila mincovna 
kilovky v roce 2005 u příležitosti prvního výročí vstupu ČR do EU. Tehdy se medaile 

prodávaly za 1 mil. Kč; troyská unce zlata (31,1 g) se ale na světových trzích prodávala za 430,65 USD 
(9774,50 Kč). Dnes jsou ceny zlata na více než trojnásobku, 1 oz činí asi 1426,27 USD (24 531,80 Kč). 

Sněmovna pro větší využití elektronických peněz 
Sněmovna schválila novelu zákona o platebním styku, která má pomoci většímu rozvoji elektronic-

kých peněz. Pomůže například mobilním operátorům, protože umožní třeba vznik hybridních institucí, 
pro které není vydávání elektronických peněz jedinou obchodní činností.  

Zákon zakáže předměty zaměnitelné s mincemi 
Sněmovna schválila vládní návrh nového zákona o oběhu bankovek a mincí, který má za cíl zejména 

zakotvit do právního řádu ochranu bankovek a mincí eura a usnadnit případný přechod na euro. Poslanci 
do zákona vložili opatření, které zakazuje nabízet, prodávat, vyrábět i dovážet předměty, které si lidé 
mohou splést s platnými mincemi. Jde například o různé medaile, žetony nebo reklamní předměty. 

3/5 Čechů mají ekonomickou situaci za špatnou 
Téměř tři pětiny Čechů hodnotí českou ekonomickou situaci negativně; podle 44 % Čechů je špatná  

a podle 14 % velmi špatná. Vyplývá to z výsledků únorového průzkumu CVVM. V porovnání s lednem 
počet pesimistů vzrostl. Jako dobrou označila ekonomickou situaci ČR necelá desetina respondentů.  

Nadační fond proti korupci  
Za účasti velvyslance USA v ČR Normana Eisena oficiálně zahájil svou činnost Nadační fond pro boj 

proti korupci (NFPK). Jeho cílem je podpora odhalování korupční činnosti s významným ekonomickým 
dopadem na veřejnou správu, podpora projektů odhalujících korupci, maximální snaha o „dotahování“ 
zveřejněných případů korupce do konce a zejména podpora a přispívání k budování etických hodnot.  

Web ČeskéReformy.cz  
Společnost Fincentrum Media spustila unikátní internetový portál, který přináší detailní a nezkreslené 

informace, názory a studie k probíhajícím vládním reformám. Reaguje tak na aktuální nedostatek objek-
tivních a nepovrchních informací, na jejichž základě by si mohla veřejnost udělat vlastní názor na při-
pravovaný balík vládních reforem. Web přináší rozhovory s představiteli veřejné i soukromé sféry, tisko-
vé zprávy subjektů, kterých se reformy dotýkají, krátké aktuality i detailní studie a analýzy dopadů refo-
rem. Mezi nejzajímavější materiály patří studie k porovnání penzijních systému v řadě zemí světa. 

Hušák podal návrh na prohlášení insolvence Sazky 
Předseda představenstva Sazky Aleš Hušák podepsal insolvenční návrh na Sazku a podal ho Městské-

mu soudu v Praze. Jde o druhý návrh za Sazku, první podal místopředseda představenstva Roman Ječmí-
nek. Soud tak může o insolvenci firmy rozhodnout kdykoli, podle zákona na to má 15 dnů. 

PPF převzala od Vítka jeho pohledávky za Sazkou 
Skupina PPF převzala od podnikatele Radovana Vítka jeho pohledávky za loterijní společností Sazka. 

PPF své kroky koordinuje s dalšími věřiteli, zejména se skupinou KKCG Karla Komárka. "Podle objek-
tivních ekonomických parametrů je Sazka nyní v postavení 'společnosti v insolvenci', která není schopna 
dostát svým závazkům. Skupina PPF je přesto připravena podílet se na záchraně Sazky, na její finanční 
konsolidaci a nákladném rozvoji včetně podpory českého sportu," uvedl mluvčí PPF Milan Tománek. 

Bezkontaktní mobilní 
platby od poloviny roku 
Pilotní provoz bezkontaktních mobilních plateb v 
ČR začne v polovině letošního roku. Dohodly se 
na tom Telefónica O2, Komerční banka, Citibank 
Europe, Globus ČR a VISA Europe. Nová tech-
nologie přenese platební funkce z klasické pla-
tební karty na SIM kartu mobilního telefonu. Cí-
lem šestiměsíčního projektu bude získat po-
znatky z reálného využívání bezkontaktních mo-
bilních plateb a připravit se na komerční spuštění 
této služby. Do ověřovacího provozu se zapojí po 
200 klientů společností Telefónica O2, KB a Citi-
bank. Terminály pro akceptaci bezkontaktních 
plateb mobilním telefonem budou vybaveny vy-
brané pokladny ve čtyřech hypermarketech Glo-
bus v Praze a Plzni. Platební aplikaci, která bude 
nahrána na SIM karty mobilních telefonů vý-
hradně v síti O2, poskytne VISA Europe. 
Seznam.cz je nyní 
vlastníkem Stream.cz  
Česká portálová jednička Seznam.cz je 100% 
vlastníkem internetové televize Stream.cz. Miloš 
Petana (jednatel a 50% vlastník Global Inspirati-
on, která provozuje Stream.cz) se dohodl na pod-
mínkách převodu svého podílu na Seznam.cz.  
Země internetová:  
Studie BCG a Google 
Společnost Google představila výsledky nezávis-
lé studie The Boston Consulting Group Země in-
ternetová (www.zemeinternetova.cz), která měla 
za cíl porozumět povaze a velikosti ekonomické 
aktivity na internetu v ČR. Podle studie přispěl 
internet v roce 2009 českému hospodářství odha-
dem 130 mld. Kč, což představuje 3,6 % HDP a 
Češi patří v Evropě k aktivnějším zákazníkům 
nakupujícím online. ČR si v porovnání s mnoha 
zeměmi střední a východní Evropy vede velmi 
dobře, stále však její ekonomická aktivita na in-
ternetu zaostává za jinými vyspělými zeměmi, 
zejména vlivem slabé internetové infrastruktury. 
OKsystem má osvědčení 
na stupeň důvěrné 
Společnost OKsystem získala od Národního bez-
pečnostního úřadu osvědčení podnikatele podle 
§54 zákona 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných 
informací a bezpečnostní způsobilosti, v platném 
znění, pro seznamování se s utajovanými infor-
macemi až do stupně utajení „Důvěrné“ a pro po-
skytování nebo vznik utajovaných informací až 
do stupně utajení „Důvěrné“. 

TECHNOLOGIE 

V pátek končí platnost  
padesátikorunové bankovky 

Bankovka nominální hodnoty 50 Kč s vyobrazením 
svaté Anežky České na lícní straně pozbývá  
od 1. dubna 2011 platnosti. V oběhu zůstane jen  
50Kč  mince z dílny ak. sochaře Ladislava Kozáka.  

O ukončení platnosti bankovky 
rozhodla bankovní rada ČNB  
v roce 2010, a to s přihlédnutím  
k vyšší trvanlivosti mince a s tím 
souvisejícímu snížení nákladů na 

zajištění peněžního oběhu. Zatímco mince vydrží v oběhu 
desítky let, bankovky se musí měnit každé tři až čtyři 
roky. Neplatné padesátikorunové bankovky lze až do 
31. března 2012 vyměňovat na pobočkách ČNB a ko-
merčních bank provádějících pokladní operace po celé 
ČR. Od 1. dubna 2012 do 31. března 2017 neplatné ban-
kovky vymění pouze pobočky ČNB. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.zemeinternetova.cz


Cena zlata stoupla na 
nové rekordní maximum 

Cena zlata se 24. března vy-
šplhala na nové rekordní ma-
ximum 1447,40 USD za 
troyskou unci. Vzhůru ji tlačil 
slabší dolar, násilí na Blíz-

kém východě a dluhové problémy v Portugalsku. 
Tokio odhadlo škody  
na 200 až 300 mld. USD  
Škody způsobené rekordně silným zemětřesením 
a obří přílivovou vlnou v severovýchodním Ja-
ponsku se budou pohybovat mezi 16 a 25 bil. 
JPY, tj. asi 200 až 300 mld. USD (3,5–5,2 bil. 
Kč), tedy až 5 % ročního výkonu japonské eko-
nomiky. V  odhadu to uvedla japonská vláda. Jde 
tak o nejnákladnější přírodní katastrofu v historii. 
Eurozóna má náhradu  
za záchranný fond 
Ministři financí eurozóny se shodli na vytvoření 
tzv. stálého stabilizačního mechanismu. Ten po 
roce 2013 nahradí současný záchranný fond, ale 
bude předluženým státům půjčovat levněji. Poté 
jeho vznik definitivně schválil summit EU.  
ČR a tři další země  
mimo Pakt pro euro 
K Paktu pro euro, který má zvýšit konkurence-
schopnost členských států EU, se nepřipojí pouze 
ČR, Velká Británie, Maďarsko a Švédsko.  
Irsko chce,  
aby tratili i věřitelé 
Irská vláda chce, aby se na ztrátách irských bank 
podíleli i vlastníci části jejich nadřízených dluho-
pisů z řad evropských bank. Snížil by se tím do-
pad irské bankovní krize na daňové poplatníky. 
Proti takovému kroku však vystupuje ECB. 
Ifo: Podnikatelská 
nálada mírně klesla 
Nálada mezi německými podnikateli se tento mě-
síc mírně zhoršila, avšak pokles byl mnohem niž-
ší, než se čekalo. Index podnikatelského klimatu 
mnichovského ekonomického ústavu Ifo klesl na 
111,1 bodu z únorových revidovaných 111,3 b. 
Slovensko zavede 
zvláštní bankovní daň 
Slovensko se přidá k zemím EU, které plánují 
zavést zvláštní bankovní daň. Bratislava chce 
zvláštní zdanění finančního sektoru spustit od 
příštího roku i v případě, že se unie na společ-
ných pravidlech nové daně nedohodne.  
Investoři hrozí  
bojkotem dluhopisů  
Investoři hrozí bojkotováním vládních dluhopisů 
zemí eurozóny ohrožených dluhovou krizí jako 
Řecka, Portugalska nebo Irska. Vadí jim, že po-
kud by taková země vyhlásila platební neschop-
nost a restrukturalizaci dluhu, zůstali by kvůli 
pondělní dohodě ministrů financí EU až poslední 

ZE ZAHRANIČÍ 

12/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
Banky chtějí zachovat úlevy z hypoték 

Cesta, jak i po Kalouskově daňové reformě nepřijít o odpočty úroků z hypotéky, vede přes hypotéky  
s odkladem čerpání. Díky nim budou moci lidé uplatňovat odpočty, přestože si koupí nemovitost až po 
1. 1. 2012, kdy chce stát tuto podporou u nových smluv zrušit. Rozhodující pro daňový nárok má totiž 
být uzavření smlouvy letos. Některé banky mohou nabídnout odklad čerpání až na rok 2013.  

Program důstojné penze s UniCredit Bank 
UniCredit Bank přichází s Programem důstojné penze. Kvůli probíhající důchodové reformě, nejistotě 

lidí ohledně výše penze a zajištění ve stáří nabízí banka řešení pro všechny věkové kategorie klientů.  

Hypoteční dny opět na pobočkách GE Money Bank  
V rámci hypotečních dnů nabízí GE Money Bank hypotéky bez poplatku za zpracování a poplatku za 

odhad ceny nemovitosti. Navíc si mohou sjednat Variabilní hypotéku s rekordně nízkou úrokovou saz-
bou od 2,99 %. Hypoteční dny probíhají do 31. března na všech pobočkách GE Money Bank v ČR.  

Nové Finanční centrum PS ve Vyškově 
Distribuční síť Poštovní spořitelny se rozrůstá o další pobočku. Nově mohou zákazníci využívat služeb 

Finančního centra ve Vyškově. Klienti PS tak mají k dispozici 58 Finančních center po celé ČR.  

PWC: Úroveň kvality služeb bank je vysoká 
Celková úroveň kvality služeb, které české banky poskytují svým zákazníkům, 
je na vyspělé evropské úrovni. Raiffeisenbank je podle studie společností PwC 
a Senteo nejlepší bankou v ČR. PwC zveřejnila svou studii založenou na pěti 
klíčových oblastech: značka, komunikace, prostředí, nabídka a kultura. Raiffei-
senbank zvítězila ve všech pěti kategoriích. Největší náskok před konkurencí 
získala v oblasti firemní kultury. PwC studii provedla ve čtyřech zemích: v ČR, 

na Slovensku, v Rusku a na Ukrajině. Český bankovní sektor získal z těchto trhů nejvyšší hodnocení.  

ČMSS snižuje úrokové sazby překlenovacích úvěrů  
Českomoravská stavební spořitelna dále zvýhodňuje svou nabídku překlenovacích úvěrů. Až do konce 

dubna mohou klienti v případě překlenovacích úvěrů Topkredit, Topkredit plus a Tophypo využít nejen 
bezplatné vyřízení žádosti, ale též snížených úrokových sazeb.   

Tesco: Clubcard už i jako kreditní karta 
Uživatelé věrnostní karty Clubcard mohou požádat o rozšíření o funkci kreditní karty. Díky tomu 

budou i nadále sbírat body za věrnost, navíc ale tou samou kartou mohou přímo zaplatit. Pokud zákazník 
peníze za bezhotovostní nákupy v předchozím měsíci vrátí do 20. dne měsíce následujícího, může do-
konce nakupovat až do částky 100 000 Kč bez úroků. „Použití nové věrnostní a kreditní karty Clubcard 
je jednoduché a praktické. Zákazníci s ní mohou platit za své nákupy nejen v síti prodejen Tesco, ale ve 
všech obchodech, které akceptují karty MasterCard. Navíc za použití této karty sbírají body v rámci 
věrnostního programu Clubcard rychleji,“ říká Lucie Hadaričová, manažerka finančních služeb Tesco.  

UniCredit Bank stoupl čistý zisk na 3 mld. Kč 
UniCredit Bank loni zaznamenala nárůst čistého zisku o 8,5 % na 3 mld. Kč. 
Za výsledkem stojí růst objemů úvěrů a pokles nákladů na úvěrové riziko. 
Celková aktiva banky loni stoupla o 2 % na více než 270 mld. Kč. "Loňský rok 
potvrdil to, co naznačovaly již jeho první měsíce. Díky celkovému oživení 
ekonomiky a tím i obchodu banky došlo k potvrzení pozitivního trendu růstu v 
mnoha klíčových parametrech hospodaření naší banky," uvedl generální ředi-

tel banky Jiří Kunert. Klientské úvěry bance stouply o 2,6 % na 172 mld. Kč. Objem klientských vkladů 
banka loni zvýšila o 1,5 % na 174,3 mld. Kč. Čisté výnosy z úroků, poplatků a provizí bance loni 
stouply o 1,4 % na 8,8 mld. Kč. Provozní náklady banka zvýšila o více než 6 % na 3,9 mld. Kč. 

Objem úvěrů v kampeličkách stoupl o 4 mld. Kč 
Objem úvěrů v kampeličkách se ke konci roku 2010 oproti hodnotám z konce 2. čtvrtletí zvýšil o více 

než 30 %. Vyplývá to ze statistik spořitelního družstva Artesa. „Velký nárůst zájmu o úvěry jsme zazna-
menali již před koncem roku 2010 a tento trend pokračuje i v prvních měsících roku 2011,“ komentuje 
Pavel Hrdina, předseda představenstva spořitelního družstva Artesa. Za důvod tak velkého nárůstu pova-
žuje především snadnější způsob získání úvěru ve spořitelních družstvech, kde jsou schvalovací procesy 
jednodušší než v bankovních domech a pro klienty tak administrativně i časově méně náročné.  

Banky rozhýbaly český trh s kancelářemi 
Centrum Prahy opouští další banka. Svou centrálu ještě letos hodlá přesunout UniCredit Bank. Podpis 

smlouvy o pronájmu budovy v kancelářském komplexu BB Centrum se podle informací HN očekává 
velmi brzy. Půjde už o čtvrtou ze šestice největších tuzemských bank, která zakotví v nepříliš rozlehlém 

www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com 
www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com 
www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com www.smithnovak.com 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com


ve frontě na splacení dluhů. Přednost by totiž do-
stal Evropský stabilizační mechanismus (ESM), 
který má vzniknout po roce 2013. 
Šéf Erste Treichl si  
přišel na 2,8 mil. EUR 

Erste Group Bank, která loni zvý-
šila meziročně čistý zisk o 12,4 
% na 1,02 mld. EUR, štědře od-
měnila své vedení. Sedmičlenné 
představenstvo si ve srovnání s 
rokem 2009 rozdělilo skoro dva-

krát tolik, 8,83 mil. EUR. Výkonný ředitel An-
dreas Treichl si podle výroční zprávy přišel na 
2,795 mil. EUR hrubého. V roce 2009 to bylo 
1,484 mil. EUR. Treichlův fixní plat loni činil 
1,05 mil. EUR a meziročně byl nepatrně vyšší.  
Šéf Fed bude pořádat 
tiskové konference 
Šéf Fed začne před novináře předstupovat na pra-
videlných tiskových konferencích, kde bude vy-
světlovat rozhodnutí přijatá na zasedáních měno-
vého výboru, hodnotit ekonomickou situaci a od-
povídat na otázky. Brífinky se uskuteční čtyřikrát 
ročně a na historicky prvním z nich vystoupí Ben 
Bernanke po dvoudenním zasedání 27. dubna. 
Centrální banka USA  
vydělala 81,7 mld. USD 
Fed loni vydělal rekordních 81,7 mld. USD hlav-
ně díky vysokým výnosům z investic učiněných 
na podporu ekonomiky a stabilizaci finančního 
systému. Ministerstvu financí odvede za loňský 
rok 79,3 mld. USD, o 67 % více než v roce 2009. 
Penta smí koupit banku 
Investiční skupina Penta dostala od slovenských 
úřadů potřebná povolení k ovládnutí místní po-
bočky belgicko-francouzské bankovní skupiny 
Dexia. Po udělení souhlasu s transakcí antimono-
polním úřadem získala kladné rozhodnutí i od 
Národní banky Slovenska. 
Sberbank vyplatí  
nejvyšší dividendu 
Největší ruská banka Sberbank loni vytvořila čis-
tý zisk 181,6 mld. rublů (110,7 mld. Kč) a vypla-
tí nejvyšší dividendu ve své historii. Sberbank se 
připravuje na privatizaci před koncem roku 2011.  
Zisk UniCredit klesl  
Zisk skupiny UniCredit za loňský rok klesl téměř  
o čtvrtinu. Výsledky poškodily zejména vysoké 
odpisy aktivit v Kazachstánu. Čistý zisk se snížil 
o 22 % na 1,32 mld. EUR z 1,7 mld. EUR (2009). 
Ve 4. čtvrtletí zisk klesl o 13 % na 321 mil. EUR. 
Ve Varšavě se obchodují 
akcie firmy iCom Vision 
Polskou burzu dobyla třetí česká společnost; od 
středy se ve Varšavě obchodují akcie firmy iCom 
Vision. V neveřejné nabídce nabídl iCom Vision 
1 milion nově vydaných akcií, což představuje 
49 % kapitálu společnosti. Poptávka v rámci pro-
cesu neveřejné nabídky překročila hodnotu nabí-
zených akcií téměř o čtvrtinu.Celková kapitaliza-
ce společnosti stanovená na základě nabídkové 
ceny tak je 35,14 mil. Kč. Akcie během prvního 
dne obchodování posílily o 66 % na 4,50 PLZ, 
zahajovaly na 2,71 PLZ za akcii.  
Nižší rating 30 bank  
Agentura Moody's Investors Service snížila ra-
ting 30 španělských bank a spořitelen. Uvedla jej 
tak do souladu s nedávným snížením ratingu 
Španělska o jeden stupeň na Aa2. Ratingy byly 
sníženy někdy o jeden, někdy o více stupňů. Změ-
na se nedotkla největších bank ani spořitelny. 

Pražská burza stoupla nejvíc za poslední měsíc  
Pražská burza 21. března posílila nejvíce za poslední měsíc. Závěrečný index PX stoupl o 0,97 % na 

1223,0 bodu. Podle Pavola Mokoše z Patria Direct vzrostla pražská burza o 0,97 % naposledy 14. února.  

Ernst&Young zkoumala primární emise akcií 
IPO mají za sebou nebývale úspěšný start do nového roku. Během prvních dvou měsíců se ve světě 

uskutečnilo 193 IPO v celkové hodnotě 25,3 mld. USD. Díky zájmu investorů, kteří se snaží využít 
slibného hospodářského růstu v rozvíjejících se ekonomikách, oživují kapitálové trhy a na burzách celé-
ho světa jsou umisťovány nové emise, vyplývá z průzkumu Ernst & Young. 

ČS chystá emisi komunálních dluhopisů pro Prahu  
Česká spořitelna získala v úterý 22. března od Rady Hlavního města Prahy mandát k zaranžování 

emise komunálních dluhopisů v objemu 5 mld. Kč. Dluhopis bude mít pevný kupon a splatnost 10 let. 
Výtěžek emise bude použit k úhradě stávajících závazků z emisí dluhopisů HMP.   

Volksbank CZ vydala emisi HZL 
Volksbank CZ vydává novou čtyřletou emisi hypotečních zástavních listů v objemu 300 mil. Kč s 

půlroční variabilní sazbou kuponu. Jde osmou emisi HZL Volksbank. Její splatnost je v březnu 2015.  

Úspěšný start pro fondy ČSOB Maximal Invest 
Maximal Invest ČSOB Duo Bonus 1 a Maximal Invest ČSOB Prémiový fond 10, které prodává banka 

a pojištění Triumf Invest, které nabízí distribuční síť ČSOB Pojišťovny, si od začátku roku pořídilo přes 
7300 klientů. Celkový objem investice přesáhl 2,1 mld. Kč. Tyto produkty kombinují investici do zajiš-
těného fondu s pojistnou ochranou. Úspěch zaznamenal i KBC Master fund ČSOB Multi Invest, který je 
díky své struktuře určen především pro „krátké peníze“ v investičním horizontu 2–3 roky.  

  12/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

trojúhelníku mezi zastávkami metra Budějovická (Česká spořitelna), Pankrác (Raiffeisenbank) a nedale-
kým BB Centrem (zatím GE Money). Po Komerční bance, která se loni rozhodla pronajmout ve Stodůl-
kách 15 000 m2, se v případě UniCredit jedná o další banku, která chce centralizovat na jedno místo. Za 
několik let to zřejmě čeká i ČS. Kvůli expanzi se chce do většího stěhovat i poradenská společnost PwC. 
Počítá s tím v horizontu dvou až tří let. Podobné plány má i Ernst & Young a mobilní operátor Vodafone.  

Kampaň: „Život jde lépe s kartou Visa” 
Asociace Visa Europe v ČR odstartovala novou reklamní kampaň. Ta spotřebitelům představuje přede-

vším flexibilitu karet Visa jako pomocníků v běžném životě jejich držitelů. Zároveň ukazuje jejich reálné 
využívání v různých situacích při každodenních nákupech. S kampaní se spotřebitelé budou setkávat až 
do 31. května a mohou v rámci ní soutěžit o hodnotné ceny. Hlavní motto kampaně je „Život jde lépe s 
kartou Visa“. Mezi hlavní pilíře kampaně patří TV, tištěná média a online média.  

Era přináší divákům MFF Praha – Febiofest 
Era se stala novým generálním partnerem filmového festivalu Febiofest. Tato významná kulturní udá-

lost má letos již 18. pokračování. Hlavní část programu se uskuteční v sekci Era Světové panorama, jež 
nabídne snímky známých jmen filmového plátna. Pro rodiče s dětmi je připraven Era dětský koutek.  

UniCredit se zúčastnila Hodiny Země 
V souladu se svým závazkem v oblasti udržitelného rozvoje se skupina UniCredit dne 26. března za-

pojila do celosvětové mobilizační akce fondu tím, že zhasla na hodinu osvětlení v některých svých budo-
vách. Jedním z míst byla také pražská budova UniCredit Bank na Náměstí Republiky.  

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 6. dubna na seminář: 
ZÁKON O PLATEBNÍM STYKU  
A JEHO REALIZACE V BANKÁCH  
Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.  
Na semináři bude probrán zákon o platebním styku ze všech hledisek důležitých 
pro poskytování platebních služeb. Výklad se dotkne cenové regulace, opravné-
ho zúčtování, dohledu nad platebními službami či mimosoudního řešení sporů. 
Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

FINANČNÍ PORADENSTVÍ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Slavia zvýhodní dobré řidiče z menších měst 

Slavia pojišťovna překvapí dobré řidiče z menších měst výhodnou nabídkou povinného ručení. Klienti 
z měst do 50 000 obyvatel, starší 30 let a s minimálně 3letým bonusem a vozidlem o výkonu do 100 kW 
od března získají zvýhodněné sazby při uzavření nového povinného ručení ve variantě ZÁKLAD 35/35 
mil. Kč. Rovněž získají výhodně i nejžádanější připojištění čelního skla a asistenčních služeb.  

Tržby Fincentra: 867,7 mil. Kč 
Společnost Fincentrum v loňském roce zvýšila tržby v ČR a na Slovensku meziročně o 66,5 % na 

867,7 mil. Kč.. Letos by měly tržby překročit 1,1 mld.  Kč, uvedla společnost. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


Buffett: Pokles akcií 
příležitostí k nákupu 
Pokles cen japonských akcií po nedávném ze-
mětřesení není důvodem k obavám, ale vhodnou 
nákupní příležitostí, řekl americký investor War-
ren Buffett. Japonsko se podle něj z přírodní ka-
tastrofy zotaví, i když vzhledem k rozsahu a po-
škození jaderné elektrárny to zřejmě potrvá déle. 
Fed musí zveřejnit, 
kterým bankám pomohl  
Fed musí podle rozhodnutí vrchního soudu odtaj-
nit, které banky zachránil během finanční krize. 
Poprvé ve své takřka stoleté historii tak bude mu-
set Fed porušit pravidlo mlčenlivosti a zveřejnit, 
jakou sumu poskytl a kterým bankám prostřed-
nictvím tzv. diskontního okénka. Transparentní 
musely být doposud jen výdaje státního rozpočtu.  
Nomos: vstup na burzu 
Banka Nomos, jež patří do impéria Petra Kellne-
ra, bude prvním ruským finančním ústavem, kte-
rý vstoupí na londýnskou burzu. Banka  oficiálně 
potvrdila, že by se měl úpis akcií uskutečnit v 
příštím čtvrtletí. V rámci vstupu na londýnskou 
burzu nabídne Nomos akcie ve výši 20 % základ-
ního kapitálu. Součástí nabídky mají být nové 
akcie za 5,5 mld. rublů (asi 3,35 mld.  Kč) a rov-
něž akcie, které drží Roman Korbačka. Ten má v 
ruském finančním ústavu takřka 19% podíl. Cel-
ková hodnota transakce by podle nejmenovaného 
zdroje agentury Reuters měla dosáhnout asi 600–
700 mil. USD. Pokud zájem investorů neuspoko-
jí očekávání akcionářů, nabídka se neuskuteční. 
Allianz pomáhá  
lidem v Japonsku 
Zaměstnanci skupiny Allianz organizují sbírku 
na pomoc postiženým v Japonsku. Firma samot-
ná pak poskytne grant na konkrétní projekty ob-
novy. Allianz má v Japonsku asi 750 zaměstnan-
ců. Podniká v životním pojištění, pojištění podni-
katelských subjektů, správy aktiv, pojištění úvě-
rů, asistenčních služeb a zajištění. 
Barclays je podezřelá  
z manipulace sazby Libor 
Regulační úřady v USA a Velké Británii vyšetřují 
údajnou manipulaci s klíčovou mezibankovní 
sazbou Libor. V této souvislosti se vyšetřovatelé 
podle Financial Times nejvíce zajímají o banku 
Barclays.Vyšetřováno je více bank, například 
UBS, Deutsche Bank, Citigroup, Bank of Ameri-
ca nebo JPMorgan Chase & Co. Regulátory zají-
má, zda nebyla porušena pravidla známá jako 
Čínská zeď. Ta přikazují, aby byly určité činnosti 
v bankách striktně odděleny a aby se vybraná od-
dělení nedostala k citlivým informacím, s nimiž 
pracuje jiné oddělení v rámci banky. 

Výhod přímé likvidace využívá více klientů ČP  
Více než 5000 klientů České pojišťovny již využilo výhod tzv. přímé likvidace nabízené od loňského 

září v rámci 1. Povinného ručení Bez povinností. Tuto možnost využívají zatím více muži než ženy.  

UNIQA pojistí agentury práce 
UNIQA nabízí ve výhradní spolupráci se společností Fiducia nový produkt, pojištění záruky v důsled-

ku úpadku agentury práce. Firmy provozující tzv. agenturní zaměstnávání mohou uzavřít s UNIQA po-
jištění pro případ úpadku vyhlášeného insolvenčním soudem, čímž splní podmínku, kterou jim ukládá  
v současnosti platná legislativa. Toto pojištění je pro agentury práce povinné nejpozději od 1. 4. 2011.  

Další jednorázové pojištění z řady Aviva Royal  
Aviva životní pojišťovna zahájila 21. března prodej dalšího kapitálově garantovaného investičního 

životního pojištění z řady Aviva Royal. Speciální program investování Aviva Royal IV. přináší dva nezá-
vislé způsoby výpočtu konečného výnosu, který může dosáhnout až 60 % na konci pojistné doby.  

Porovnávač pojištění domácností  
Společnost Top-Pojištění.cz spustila na internetu unikátní nástroj pro porov-
návání pojištění domácností. Jedná se o první komplexní službu na českém 
trhu, která dokáže porovnávat cenu i kvalitu pojistných produktů v oblasti 
ochrany majetku. Klienti si prostřednictvím portálu www.top-pojisteni.cz 
mohou nyní snadno a rychle nastavit potřebné parametry pojištění, při sjed-
návání pojištění navíc výrazně ušetří.  

Předepsané pojistné meziročně vzrostlo o 29,3 % 
DIRECT Pojišťovna v roce 2010 posilovala postavení na českém trhu. Meziročně zvýšila počet účin-

ných smluv v portfoliu o 32 % a k 31. 12. 2010 jich evidovala celkem 65 235. Hrubé předepsané pojist-
né dosáhlo 294,6 mil. Kč (podle IFRS) a v meziročním porovnání vzrostlo o 29,3 %. Čisté předepsané 
pojistné skupiny RSA dosáhlo loni téměř 7,5 mld. GBP, tj. 11% nárůst v porovnání s rokem 2009.  

Problém s pojištěním agentur práce proti úpadku 
Pojištění pracovních a personálních agentur proti úpadku chce zavést minimum pojišťoven, potvrdily  

to jen pojišťovny Slavia a Uniqa. Jako první oznámila zavedení pojištění 15. března pojišťovna Slavia.  

PFČP má nové webové stránky 
Kdy půjdu do důchodu, jaká bude moje penze, kolik si můžu naspořit nebo kolik ušetřím na daních, to 

vše a mnoho dalšího o penzijním připojištění lze zjistit na nových webových stránkách Penzijního fondu 
České pojišťovny. Web PFČP prošel designovou i obsahovou proměnou. Nové stránky vynikají interak-
tivitou. Nabízí několik kalkulátorů, které umí vypočítat výši důchodu, naspořené částky v rámci penzij-
ního připojištění či věk odchodu do důchodu. Uživatelsky vstřícné je i umístění online formulářů 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  12/2011                                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

RLCZ zkvalitňuje službu financování vozů online 
Společnost Raiffeisen – Leasing (RLCZ) uskutečnila na základě průzkumu online prodeje rozsáhlou 

úpravu internetových stránek své unikátní aplikace „CLICK – financování vozů“, která umožňuje nezá-
vazně si spočítat výši splátek úvěru či leasingu a online sjednat financování vozu bez skrytých nákladů.   

Nové partnerství ČSOB Leasing a Zetoru 
Společnosti ČSOB Leasing a Zetor zahájily novou formu partnerství v rámci znač-
kového financování Zetor Finance. ČSOB Leasing se stal partnerem akce ZETOR 
65 TRACTOR SHOW, kterou výrobce traktorů pořádá při příležitosti 65. výročí 
svého založení. V průběhu této akce bude ČSOB Leasing nabízet zájemcům o trak-
tory této značky řadu zvýhodněných akčních produktů. 

Poradce pro motoristy od sAutoleasing  
sAutoleasing, dceřiná společnost České spořitelny, připravila brožuru „Poradce pro motoristy“, která 

poskytuje možnost seznámit se s úskalími spojenými s pořízením vozu a nahlédnout do oblasti spojené  
s náklady, údržbou a provozem vozu včetně návodu, jak spočítat náklady spojené s provozem auta.  

predplatne@economia.cz 

LEASING A FACTORING 

http://www.top-pojisteni.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:predplatne@economia.cz

